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Abstrakt

Ve své práci se věnuji problematice přípravy mladých lidí z dětských domovů na

samostatný život. Kladu si za cíl zjistit, jak jsou mladí lidé v Praze a Středočeském kraji,

pocházející z dětských domovů, připraveni na samostatný život. Na základě dosavadních

šetření vycházím z hypotézy, že jsou připraveni nedostatečně. V rámci dalších

výzkumných otázek také zjišťuji, jakou roli v přípravě dané cílové skupiny hrají relevantní

instituce státního sektoru a samosprávy a nestátní neziskové organizace. Zatímco

v teoretické části své práce se zaměřuji zejména na činnost a kompetence jednotlivých

resortů státního sektoru a samosprávy, v části empirické podrobně mapuji činnost

relevantních neziskových organizací v Praze a Středočeském kraji, se zaměřením na Dům

Naděje Vršovice. V závěru se vyjadřuji ke zjištěným poznatkům a vymezuji role státního

a nestátního neziskového sektoru v dané oblasti.

Klí čová slova

Absolvent dětského domova

Dům na půl cesty

Hospitalismus

Náhradní rodinná péče

Náhradní výchovná péče

Nestátní nezisková organizace

Občanské sdružení

Psychická deprivace

Socializace

Ústavní výchova

- 8 -

Seznam použitých zkratek

DD dětský domov

DD DP Dětský domov Dolní Počernice

DDŠ Dětský domov se školou

Diakonie CČE Diakonie Českobratrské církve evangelické

DNV Dům Naděje Vršovice

DPC Dům na půl cesty

DŘ Domácí řád

DTB Dům tréninkového bydlení

DÚ Diagnostický ústav

FOD Fond ohrožených dětí

IP individuální plán

IPM Integrační program pro mládež

KPDDD Klub přátel dětí z dětských domovů

MCSSP Městské centrum sociálních služeb a prevence

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MS Ministerstvo spravedlnosti

MŠMT Ministerstvo mládeže, školství a tělovýchovy

MÚ městský úřad

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NNO nestátní nezisková organizace

NROS Nadace rozvoje občanské společnosti

NVP náhradní výchovná péče

OS občanské sdružení

SK Středočeský kraj

SNRP Středisko náhradní rodinné péče

VOŠ Vyšší odborná škola

VÚ výchovný ústav

VZ výroční zpráva

ZvŠ zvláštní škola
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1. Úvod

O problematiku integrace mladých lidí opouštějících dětské domovy do společnosti

jsem se začala zajímat zhruba v polovině prvního ročníku studia magisterského oboru

Občanský sektor. V té době jsem v rámci rešerše údajů pro seminární práci na téma příčin

bezdomovectví navštívila neziskovou organizaci Krizové centrum Emauzy, kde jsem

uskutečnila rozhovor se sociálním pracovníkem tohoto centra, panem Martinem

Klementem. Během našeho rozhovoru hovořil o činnosti centra, které nabízí lidem bez

domova, mimo jiné, levné ubytování a možnost pracovat za minimální mzdu. Také přišla

řeč na klienty centra, které rozdělil do několika kategorií. Jednu z nich tvořila specifická

skupina, která mě zaujala. Jednalo se o mladé lidi ve věku zhruba od 18 do 25 let, kteří

většinu života strávili v dětských domovech nebo jiných zařízeních náhradní výchovné

péče a kteří, po opuštění ústavu, nebyli schopni z různých důvodů vést samostatný život.

Do krizového centra přicházeli proto, že se v podstatě ocitli „na ulici“ a nebyli schopni tuto

situaci sami zvládnout. Zmíněný sociální pracovník tvrdil , že pravděpodobnost úspěšné

integrace těchto klientů do společnosti je vyšší, je-li těmto mladým lidem včas poskytnuta

cílená pomoc. Ty mladší, zhruba ve věku 18 až 20 let, Krizové centrum zpravidla odkazuje

na specializované nestátní neziskové organizace (dále jen NNO), takzvané domy na půl

cesty, které se na poskytování pomoci absolventům ústavní výchovy zaměřují. Pokud je

však těmto absolventům ústavní výchovy 24 a více let a strávili již delší dobu na ulici,

údajně již často postrádají dostatek motivace pro změnu své životní situace a jejich

resocializace je mnohem obtížnější [Rozhovor Klement].

Toto tvrzení ve mně celou řadu otázek. Jsou mladí absolventi dětských domovů

skutečně nepřipraveni pro samostatný život? Jestli ano, z jakého důvodu? Je jejich

nepřipravenost způsobena nedostatečnou pomocí ze strany státních institucí, případně

sociálních kurátorů, či spočívá v nedostatečné legislativní koncepci ústavní péče? Jakou

roli v přípravě mladých lidí z dětských domovů na samostatný život hrají NNO?

Cílem mé práce je tedy zjistit, jak jsou mladí lidé v Praze a Středočeském kraji,

pocházející z dětských domovů, připraveni na vstup do samostatného života. Na základě

dosavadních poznatků přitom vycházím z hypotézy, že zmíněná cílová skupina je na

samostatný život připravena nedostatečně. Další výzkumné otázky, jejichž zodpovězení si

kladu za cíl, jsou následující: Jakou roli hrají v přípravě mladých lidí, pocházejících

z dětských domovů, instituce státního sektoru a samosprávy v Praze a Středočeském kraji?
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Jakou roli v přípravě této cílové skupiny hrají NNO, které mladým lidem z dětských

domovů ve zmíněných krajích pomáhají? Tyto výzkumné otázky budu zjišťovat pomocí

následujících výzkumných metod: řízeného rozhovoru, dotazníkového šetření, statistického

šetření (zkoumání databáze bývalého domu na půl cesty „Domu Naděje Vršovice“), studia

odborné literatury, interních dokumentů a internetových stránek organizací a relevantní

legislativy.

V teoretické části této práce nejprve mapuji problematiku náhradní rodinné

a výchovné péče o děti, se zaměřením na dětské domovy v Praze a Středočeském kraji,

dále pojednávám o kompetencích a povinnostech jednotlivých resortů v oblasti státní

správy a samosprávy, daných stávajícími legislativními předpisy. V neposlední řadě se

zmiňuji také o výsledcích výzkumů o absolventech dětských domovů v odborné literatuře

a příkladu dobré praxe ze zahraničí.

V empirické části se zaměřuji na zmapování činnosti těch NNO v Praze

a Středočeském kraji, které si kladou za cíl pomáhat svěřencům z dětských domovů

a absolventům těchto zařízení připravit se na samostatný život. V závěrečné části své práci

pak podrobně uvádím případovou studii domu na půl cesty „Dům Naděje Vršovice“, který

provozovalo občanské sdružení Naděje v letech 1997 – 2004.

V závěrečné části shrnuji zjištěné poznatky, odpovídám na výzkumné otázky,

vyjadřuji se ke zjištěným problémům a navrhuji možná řešení.

2. Teoretická část

2.1. Příčiny umístění dětí do náhradní péče, její druhy, jak probíhá

proces umísťování

O možných příčinách umístění dítěte do náhradní péče se zmiňuji, protože považuji

za důležité, z jakých možných poměrů nezletilí, umístění do náhradní péče, mohou

pocházet, a jaké důvody, podle zákona, k tomuto umístění mohou vést.

Možné příčiny umístění nezletilého dítěte do náhradní péče jsou definovány v zákoně

č. 359/ 1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí. Tento zákon definuje pojem sociálně-

právní ochrany dětí jako „a) ochranu práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu,

b) ochranu oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění a c) působení směřující

k obnovení narušených funkcí rodiny“ [Zák. 359/1999 Sb., § 1]. Sociálně-právní ochrana
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dětí je podle zákona v prvé řadě v kompetenci obecních úřadů obcí s rozšířenou působností

a krajských úřadů (do roku 2001 okresních úřadů), dále spadá pod příslušný resort MPSV

a ve zvláštních případech se jí zabývá také Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí se

sídlem v Brně [Zák. č. 359/1999 Sb., § 3-4, ve znění pozdějších předpisů].

Sociálně-právní ochrana se, podle výše zmíněného zákona, zaměřuje zejména na

děti, „...jejichž rodiče a) 1.zemřeli, 2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské

zodpovědnosti, nebo 3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské

povinnosti; b) které byly svěřeny do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, pokud tato


[…]


Vyhláška č. 334/ 2003 Sb, kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní výchovy a
ochranné výchovy ve školských zařízeních.

Rozhovory:

Rozhovor 1. Martin Klement, sociální pracovník, Krizové centrum Emauzy. Vedla Jana
Bašeová 21.2.2005.

Rozhovor 2. Renata Janíčková, ekonom, Středisko náhradní rodinné péče. Vedla Jana
Bašeová 7.8.2006.

Rozhovor 3. Eva Průchová, Květa Vášová, sociální kurátorky pro mládež, MÚ Brandýs
nad Labem – Stará Boleslav. Vedla Jana Bašeová 22.8.2006.

Rozhovor 4. Mgr. Kristýna Kotalová, vedoucí Odboru sociálně-právní ochrany dětí,
MPSV. Vedla Jana Bašeová 9.8.2006.

Rozhovor 5. Mgr. Adolf Polák, metodik služeb sociální prevence, Odbor sociálních věcí a
zdravotnictví, Magistrát hlavního města Prahy. Vedla Jana Bašeová 11.8.2006.

Rozhovor 6. Martin Lněnička, ředitel dětského domova, Dětský domov Dolní Počernice.
Vedla Jana Bašeová 20.7.2006.

Rozhovor 7. Mgr. Tereza Čakrtová, vedoucí oddělení koncepce veřejné správy v sociálních
službách, Odbor sociálních služeb MPSV. Vedla Jana Bašeová 19.7.2006.

Rozhovor 8. Pavla Šešínová, fundraiser, občanské sdružení Naděje. Vedla Jana Bašeová
18.11.2005.

Rozhovor 9. Ing. Kateřina Smrčková, ekonom, občanské sdružení Naděje. Vedla Jana
Bašeová 8.8.2006.

Rozhovor 10. Mgr. Petra Lakatošová, oblastní ředitelka pro pražskou pobočku Naděje,
občanské sdružení Naděje. Vedla Jana Bašeová 8.8.2006.

Rozhovor 11. PhDr. Marta Ivanovičová, Csc., psycholog, občanské sdružení Naděje. Vedla
Jana Bašeová 8.8.2006.

Rozhovor 12. Ladislav Varga, Dis., vedoucí střediska Naděje Bolzanova 5, občanské
sdružení Naděje. Vedla Jana Bašeová 22.3.2006.
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Rozhovor 13. Luboš Turzík, Dis., vedoucí střediska Naděje Husitská 70, Praha 3-Žižkov,
občanské sdružení Naděje. Vedla Jana Bašeová 22.8.2006.

Rozhovor 14. Ing. Michaela Svobodová, ředitelka občanského sdružení DOM, občanské
sdružení DOM. Vedla Jana Bašeová 31.8.2005.

Rozhovor 15. Tanka Vejtrubová, metodik, Odbor sociálních věcí, Krajský úřad
Středočeského kraje. Vedla Jana Bašeová 10.8.2006.

Rozhovor 16. Mgr. Barbora Downes, psycholožka, Dětský domov Radost, o.p.s. Vedla
Jana Bašeová 17.8.2006.

Webové stránky:

DPC Kralupy nad Vltavou. s.d. Organizační řád. Dostupné online z
<http://www.dpckralupy.cz> [cit. 28.8.2006]

drb. 2005. „Dům na půl cesty pomáhá mladým bez domova“. MF Dnes 7.1.2005: 03.
Dostupné online z http://www.dpckralupy.cz [cit. 31.8.2006]

<http://detskydomov.zruc.info>, DD Zruč nad Sázavou [cit. 17.7.2006]

<http://sweb.cz /ddklanovice> , DD Klánovice [cit. 17.7.2006]

<http://www.answers.com/topic/halfway-house, Wikipedia [cit. 6.9.2006]

<http://www.barevnysvetdeti.cz>, občanské sdružení Barevný svět dětí [cit. 4.9.2006]

<http://www.dddp.wz.cz>, DD Dolní Počernice [cit. 17.7.2006]

<http://www.detinasehosveta.cz>, občanské sdružení Děti našeho světa [cit. 29.8.2006]

<http://www.diakoniecce.cz>, Diakonie Českobratrské církve evangelické [cit. 11.9.2006]

<http:// www.dom-os.cz>, občanské sdružení DOM [cit. 7.9.2006]

<http://www.dpckralupy.cz>, DPC Kralupy nad Vltavou [cit. 31.8.2006]

<http://www.extremetech.com/article2/0,1558,2007913,00.asp?kc=ETRSS02129TX1K0
0053>, “Halfway House For 'Net Addicts Opens In Shanghai“, Reuters [cit. 6.9.2006]

http://www.husiti.cz/domovdubenec [cit. 31.8.2006]

<http://www.klubprateldetidd.cz>, občanské sdružení Klub přátel dětí DD [cit. 11.9.2006]

<http://www.muzydetem.cz/extra/znn.php>, občanské sdružení Múzy dětem [cit. 4.9.2006]

<http://www.nadacecivilia.cz>, Nadace Civilia [cit. 3.7.2006]

<http://www.radost-ops.cz> [cit. 18.7.2006]

<http://www.rodina.cz/SNRP>, Středisko náhradní rodinné péče [cit. 12.8.2006]

<http://www.sos.18.cz>, webové stránky občanského sdružení Vhled pro absolventy DD
[cit. 18.8.2006]

<http://www.vhled-samovka.cz>, občanské sdružení Vhled [cit. 18.8.2006]
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Klub přátel dětí z DD. 2006. Výroční zpráva za rok 2005. Dostupné online z
<http://www.klubprateldetidd.cz> [cit. 12.9.2006]

Špitálská, Petra. 2005. „Dům na půl cesty. Stanice mezi dětstvím v ústavu a dospělostí.“
Mělnický deník (264) 11.11.2005. Dostupné online z http://www.dpckralupy.cz [cit.
31.8.2006]

- 111 -
