**Posudek na diplomovou práci Bc. Jany Baševé
„Příprava mladých lidí z dětského domova na samostatný život“**

Cílem předložené práce (viz abstrakt) je zjistit, jak jsou mladí lidé v Praze a ve Středočeském kraji pocházející z dětských domovů připraveni na samostatný život.
Autorka stanoví hypotézu: jsou připraveni nedostatečně.

Úvodem jsou formulovány otázky:

Jsou mladí lidé skutečně nepřipraveni pro samostatný život?

Jestliže ano, z jakého důvodu?

Čím je způsobena jejich nepřipravenost?

Jakou roli hraje státní sektor?

Jakou roli hrají nestátní neziskové organizace? (viz s. 9).

Metody jsou uvedeny na s. 10: řízený rozhovor, dotazníkové šetření, statistické šetření (ne „zkoumání databáze“, ale sekundární analýza dat), studium literatury, interních dokumentů a internetových stránek.

Diplomová práce má rozsah 110 stran + 4 přílohy. Práce je psaná kultivovaným jazykem, autoři jsou řádně citováni. Na seznam hlavně psychologické literatury navazuje seznam dokumentů, seznam zákonů, rozhovorů a webových stránek, slovník pojmů, rejstřík.

Text práce je členěn na část teoretickou (do s. 45) a část empirickou (s. 45-98). V teoretické části je mapovaná problematika náhradní rodinné péče a dětských domovů v Praze a ve Středočeském kraji, úloha státní správy a místní samosprávy a jsou uvedeny výsledky výzkumů převzaté z literatury. Jana Baševá vychází zejména z publikací Z. Matějčka a ze zákonů. Skutečnosti doplňuje informacemi z rozhovorů. Na s. 27 je zařazena případová studie (nebo příklad?) DDF v Dolních Počernicích a na s. 34 příklad odchodu mladistvého ve Velké Británii.

V kapitole o absolventech dětských domovů (s. 42) jsou uváděna data z výzkumu publikovaná v Matějčkovi a kol. (1997), ale nejsou v diplomové práci uvedeny prvotní zdroje ani přiblížení výzkumu. Tím není zřejmé, do jaké míry je jeho zařazení relevantní.

Empirická část obsahuje řadu skutečností popisující nestátní neziskové organizace v Praze a ve Středočeském kraji. Dále je zde popis DPC, který byl provozován o. s. Naděje v letech 1997-2004. Text je psán obsažně a opakují, že jde o cenné informace. Jana Baševá zůstává však popisu a obdobně jako v části teoretické zde není zřejmá vazba na zodpovídání kladených otázek. I formulování hypotézy, že mladí lidé v Praze a ve Středočeském kraji pocházející z dětských domovů jsou připraveni nedostatečně na samostatný život neodpovídá úrovni absolventa magisterského oboru. Podle jakých kritérií autorka hypotézu ověřuje?

Východisko práce spatřuji ve formulování kapitoly 4: Výsledky a diskuse. Zde jsou shrnuta fakta, která Jana Baševá různými metodami zjistila. Přesto by mohla některá více objasnit v rámci obhajoby. Zejména to, že úvodem je položeno několik otázek (s. 9) a v závěru (99-100) jsou zodpovídány otázky dvě.

Diplomovou práci Bc. Jany Baševé „Příprava mladých lidí z dětského domova na samostatný život“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ve výši 20 kreditních bodů.

Ing. Marie Dohnalová, CSc.

V Praze dne 11. 10. 2006